令和４年４月国見町教育委員会定例会 会議録

１．招集日時   令和４年４月 1５日（金） 午後５時１５分

 ２．招集場所   観月台文化センター 第１会議室

 ３．出席委員   １番委員 髙橋 幸子（教育長職務代理者）

          ２番委員 志村 裕美

          ３番委員 中村 裕美

          ４番委員 引地  亨

          ５番委員 菊地 弘美（教育長）

   欠席委員   なし

４．説明のため出席

          教育次長          東海林八重子

          学校教育課長        大勝 晴美

          幼児教育課長        佐藤 温史

          生涯学習課長        小野 笑子

          指導主事          高橋 正浩

 ５．書  記   主任主査兼学校教育係長    五十嵐佐和

 ６．傍聴者    なし

 ７．開  会   午後５時１５分

 ８．教育長あいさつ

９．会議の成立  教育長が、教育委員半数以上の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

10．会議録署名人 会議録の署名人について、１番 髙橋幸子委員、２番 志村裕美委員を教育長が指名

した。

11．会期の決定  教育長が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

12．会議録の承認 事務局より３月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

13．教育長報告

   (1)３月１６日発生福島県沖地震の被害概況について、資料に基づき説明した。

(2)新型コロナウイルス感染の状況について、資料に基づき説明した。

   (3)４月１１日現在における 3回目ワクチン接種状況について、資料のとおり報告した。

    (4)１２歳～１７歳の３回目ワクチン接種について、資料に基づき説明した。

    (5)教育長出席会議等について

       教育長の出席会議、行事等について、別紙資料のとおり報告した。

    (6)その他

       放課後塾ハル・プロジェクト「フミダスプレコン」（Web）の取り組みについて別紙の

とおり報告した。

14．協議・報告

  【協議事項】

(1) 観月台体育館の現状と今後の対応について

教育長より、福島県沖地震における観月台体育館の被害状況について、別紙資料のとおり

     報告した。

       また、教育長より今後の進め方について以下のとおり説明があった。

       体育館の改修費用として約 3,100万円、解体費用として約 5,600 万円の見積りが出て

いる。今後の耐用年数から考えても、費用をかけて改修するより利用廃止とすることが妥当

かと事務局では考えているが、町の財産であるため、今後教育委員の意見もいただきながら

教育委員会としての結論を出し、町長の判断を仰ぎたい。

教育委員からは、次のような意見があった。

   ・学校施設を含めた既存の施設利用が考えられるが、申請における簡便化について検討

が必要。また、交通手段の確保も課題となる。

・観月台体育館の長寿命化はできないか？

・地域スポーツクラブも始まれば、また動きが変わるのではないか？

・結論を出す際、廃止ありきではなく、選択肢を２～３個提示できれば、町民も判断し

やすいし、反対意見も抑えられるのではないか。

【報告事項】

   (1)要綱等の改正等について

    ①国見町教育委員会事務局組織規則の一部改正について

      教育次長より、令和４年度からの機構改革及び組織規則の改正に基づき、生涯学習課文化

スポーツ係の分掌事務の一部削除と教育次長等の職務における職名の追加修正について、資

料に基づき報告した。

    ②国見町教育委員会事務局職員及び教育機関の職員の職名等に関する規則について

      教育次長より、別紙資料のとおり報告した。

      また、教育長より、これまで組織規則に全て入れ込んでいたものを分離する形とした旨の

補足説明があった。

    ③国見町公民館成人学級規約の制定について

      生涯学習課長より、公民館成人教育事業のくにみ観月台カレッジへの移行について、別紙

資料のとおり報告した。

(2) 事務分掌・事業執行計画について

 各課長より、今年度の事務分掌及び事業執行計画について、別紙により報告した。

   (3)学校教育課報告

    ①令和４年度児童及び生徒数について

       令和４年４月現在の児童生徒数について、別紙のとおり報告した。

    ②小中学校の卒業式・入学式の実施について

      各学校の卒業式・入学式の実施状況について、別紙のとおり報告した。

    ③ライオンズクラブよりランドセルカバーの寄贈について

      国見ライオンズクラブと町交通対策協議会より、国見小学校新入学児童へランドセル

カバーが寄贈されたことについて、別紙のとおり報告した。

    ④福島県沖地震に伴う施設被害について

      ３月１６日発生の福島県沖地震に伴う小中学校、給食センターの被害状況について、別紙

のとおり報告した。

   (4)幼児教育課報告

    ①町立幼稚園・保育所等児童数について

      令和４年４月現在の藤田保育所、くにみ幼稚園、国見子どもクラブにおける児童数を、

別紙のとおり報告した。

    ②入所式・開所式・入園式について

      保育所、幼稚園、子どもクラブにおける入所式等の実施状況について、別紙のとおり報告

した。

    ③福島県沖地震に伴う施設被害について

      ３月１６日発生の福島県沖地震に伴う藤田保育所、くにみ幼稚園、預かり保育、子ども

クラブ、ももたん広場、つながる～むの被害状況について、別紙のとおり報告した。

(5)生涯学習課報告

  ①公民館事業について

    ３月開催の公民館事業について、別紙のとおり報告した。

  ②芸術文化事業について

    ４月２日に実施した、国見町文化団体連絡協議会５０周年記念文化講演会について、

別紙のとおり報告した。

  ③図書館事業について

    子ども司書講座閉講式、図書館利用状況、蔵書点検・書庫整理について、別紙のとおり

報告した。

     ④施設管理等について

       令和４年２月以降及び年間の施設利用状況について、別紙のとおり報告した。

       ３月１６日発生の福島県沖地震に伴う、観月台文化センター、観月台文化センター体育館、

      上野台総合運動場・管理棟、上野台体育館、グリーンアリーナ、柏葉体育館、森江野第二

体育館の被害状況及び、施設の利用停止状況について、別紙のとおり報告した。

     ⑤地震の影響による主催事業等の中止について

       福島県沖地震の発生に伴い中止となった主催事業等について、別紙のとおり報告した。

     ⑥今後の予定等について

       ４月以降開催予定の事業日程について、別紙のとおり報告した。

(6)令和４年度国見町一般会計（教育費）４月補正予算（案）の概要について

   各課長より、福島県沖地震発生に伴う、各施設の修繕等に係る４月補正予算（案）について、

  別紙資料に基づき説明した。

(7)その他

    〇５月教育委員会は５月１３日(金)午後 5 時 15分より観月台文化センターで開催予定。

    〇福島県市町村教育委員会連絡協議会伊達支会役員会が、４月２６日(火)午後１時３０分より

伊達市役所東棟２階２０１会議室にて開催予定。また、同協議会会計監査は、午後１時１５分

より開催予定。

    〇福島県市町村教育委員会連絡協議会定期総会が、５月９日（月）午前１０時３０分より

    キョウワグループ・テルサホール（福島テルサ）にて開催予定。

    〇令和４年度教育委員会関係職員緊急連絡表を配布。

教育長より、これまでは配布して来なかったが、緊急時に備え配布することとした旨を説明

し、同意を得る。

15．閉  会  午後７時３０分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和 4年４月１５日

             議事録書名人

               １番委員

               ２番委員

会議書記     主任主査兼学校教育係長    五十嵐 佐和